Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                       Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI Nº ______

Ementa: “Institui e reconhece como

modalidade  esportiva  oficial  do

Município  de  Vitória  o  esporte

denominado  Teqball  e  dá  outras

providências.”

Art. 1º – Institui e reconhece como modalidade esportiva

oficial  do  Município  de  Vitória  o  esporte  denominado

Teqball.

Art. 2° - Ficam estabelecidas, nos termos desta Lei, regras

para  a  prática  do  esporte  Teqball  nas  praias,  parques,

praças e logradouros públicos do Município de Vitória.

§ único – Para  contar com  esta lei,  o Poder  Executivo

Municipal  contará  com  a  participação  de  entidades

representativas desse esporte e de associações, envolvendo

ações de promoção, diagnóstico, monitoramento, fiscalização

e controle ambiental.

Art. 3° - A prática do Teqball será permitida nas praias,

parques  e  praças  públicas  de  Vitória,  desde  que  não

provoquem:

I – embaraços no trânsito de veículos e pessoas;

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 –  Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitória.es.leg.br

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                       Estado do Espírito Santo

II – danos ao meio ambiente;

III- riscos à vida.

§ único - O Poder Executivo Municipal será facilitador da

prática desse esporte, melhorando as condições ambientais.

Art. 4°- Para a prática segura do esporte o seu praticante

deverá observar o que segue:

I – menor interferência possível no meio ambiente,

priorizando-se a utilização de equipamento que evitem

danos a fauna e a flora.

Art. 5° - O Poder Executivo Municipal ficará responsável

pela  fiscalização  do  fiel  cumprimento  desta  lei,

regulamentando-a por decreto municipal que lhe couber.

Art. 6° - As despesas decorrentes da execução desta lei

correrão  por  conta  das  dotações  orçamentárias  próprias,

suplementadas se necessário.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Casa de Leis Atílio Vivacqua, 26 de julho de 2022.

MAURÍCIO LEITE

VEREADOR – CIDADANIA

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 –  Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitória.es.leg.br

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                       Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem a finalidade de instituir e

reconhecer  como  modalidade  esportiva  do  Município  de

Vitória  o  esporte  denominado  Teqball,  com  objetivo  de

incentivar a prática esportiva e valorizar os praticantes

deste.

O Teqball é um esporte com bola, que é jogado em uma mesa

curva, combinando elementos de futebol e tênis de mesa,

podendo  ser  jogado  entre  dois  jogadores  como  um  jogo

simples, ou entre quatro jogadores como um jogo de duplas.

O jogo é representado a nível internacional pela Federação

Internacional de Teqball (FITEQ) e tornou-se o esporte mais

rapidamente reconhecido do mundo em agosto de 2018, quando

seu órgão máximo foi oficialmente reconhecido pelo Comitê

Olímpico da Ásia (OCA), sendo posteriormente adicionado aos

programas dos Jogos Asiáticos de Praia de 2021 e dos Jogos

Europeus de 2023, atualmente visando a inclusão olímpica.

O esporte, por sua essência, tem grande potencial atrativo

para  jovens,  e,  assim  como  outras  práticas  esportivas,

promove o desenvolvimento pessoal e coletivo do indivíduo.

Sendo  assim,  solicito  apoio  e  aprovação  dos  nobres

parlamentares  desta  Casa  Legislativa  à  presente

propositura.

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 –  Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitória.es.leg.br

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                       Estado do Espírito Santo

Casa de Leis Atílio Vivacqua, 26 de julho de 2022.

MAURÍCIO LEITE

VEREADOR – CIDADANIA

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 –  Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitória.es.leg.br

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-07-28T14:45:44-0300